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Úvod

Autor bakalářské práce přemýšlí o založení vlastního podniku již delší dobu, protože chce

mít volnou ruku a nebýt vázaný zaměstnaneckým poměrem. Podnikání není jednoduchá

záležitost. Podnikatel se nesmí bát učinit první krok k založení podniku, musí být

zodpovědný, kreativní, vytrvalý, dobrým vůdcem svého týmu, musí čelit rizikům a využít

příležitostí, které mu trh nabízí. O podnik je potřeba se starat každý den, mnohdy i na

úkor svého volného času. Výsledky tvrdé práce jsou vidět většinou až po několika

měsících či letech tvrdé dřiny. I přes to autora motivuje fakt, že zde něco vybuduje a

možná po něm i zůstane.

Základem každého úspěšného podnikání je podnikatelský nápad. Po nápadu přichází

nutnost sestavit „Podnikatelský plán“, což bylo tématem bakalářské práce. Autor si vybral

jako podnik nové pánské holičství, neboli barber shop .

Hlavním cílem práce je vypracovat plnohodnotný podnikatelský plán, posoudit daný

záměr a ověřit, zda je schopný realizace. Autor využívá teoretických poznatků, které

získal během studia střední školy a ekonomické fakulty na Západočeské univerzitě

v Plzni. Práce obsahuje několik dílčích cílů. Jde o shrnutí teoretických poznatků,

představení holičství, analýzu prostředí, marketingový koncept, SWOT analýzu, finanční

plán a identifikaci rizik.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se v úvodu věnuje

vymezení základních pojmů a dále popisuje jednotlivé části podnikatelského plánu.

V této části bylo čerpáno z odborné literatury zabývající se založením podniku,

podnikatelským plánem, marketingem a podnikovou ekonomikou. Praktická část je

zaměřená už na konkrétní podnikatelský plán pro holičství Luke´s barber shop a jeho

zhodnocení.
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1 Definice podnikání, podnikatele a podniku

1.1 Podnikání

Úspěch v podnikání vyžaduje optimismus, vzájemnou důvěru a poctivou hru. Podnikatel

musí stát za tím, že to, co prodává, je to nejlepší, a musí cítit, že je užitečným služebníkem

veřejnosti. R. H. Cabell

Pojem podnikání vznikl v 18. století, ve kterém Richard Cantillon (1680 – 1734)

vypozoroval nově se formulující pracovní roli (profesi), kterou nazval jako

„entrepreneur“ (podnikatel). (Srpová, Řehoř a kol., 2011) Toto slovo pochází

z francouzštiny a v doslovném překladu znamená „zprostředkovatel“ nebo „prostředník“.

Příkladem raného prostředníka je Marco Polo, který se pokoušel zřídit obchodní trasy na

Dálný východ. (Hisrich, Peters, 1996)

Nový zákon o obchodních společnostech a družstvech (Zákon č. 90/2012 Sb. o

obchodních korporacích) již podnikání nedefinuje, ale je charakterizováno několika

podstatnými rysy:

 Základním motivem je snaha o zhodnocení vloženého kapitálu, což znamená

v drtivé většině případů dosažení zisku, jakožto přebytku výnosů nad náklady.

 Zisk se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků. V centru pozornosti

podnikatele je zákazník s jeho zájmy, požadavky, potřebami, preferencemi, atd.

 Potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel svými výrobky a službami

prostřednictvím trhu, což vede k tomu, že musí čelit riziku. Snahou podnikatele

je sledovat takovou strategii a politiku, která by riziko snížila na přijatelnou

úroveň.

 Pro jakékoliv podnikání je charakteristické, že na jeho počátku vkládá podnikatel

do svého podniku kapitál, a to vlastní nebo vypůjčený.

Hisrich a Peters (1996) vychází z definice, že podnikání je „proces utváření čehosi

jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím vynakládání potřebného času a úsilí

přebírání doprovodných finančních, psychických a společenských rizik a získávání

výsledné odměny v podobě peněžního a osobního uspokojení.“

Pokud by se kapitál vložený do podnikání nezhodnocoval (tj. jeho hodnota by nerostla),

popřel by se tím vlastní smysl podnikání. Zhodnocování se týká vlastního kapitálu.
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S jistou nadsázkou lze říci, že opatřování cizího kapitálu je „jen“ prostředkem k

zhodnocování vlastního kapitálu. Výrazem zhodnocování kapitálu je zvyšování hodnoty

firmy. (Srpová, Řehoř a kol., 2011)

Deakins a Feel (2003, s. 2) rozčlenili výzkum podnikání podle tří přístupů:

 Ekonomický přístup – je zaměřen hlavně na studium role podnikatele

v ekonomickém rozvoji. Podle Aloise Schumpetera, je podnikatel mimořádná

osoba-inovátor, který přináší změnu v produktu nebo technologickém procesu, a

tím vytváří přidanou hodnotu. Podle Israela Kirznera je podnikatel spekulant,

který je schopen identifikovat nabídku a poptávku a tuto informaci využít jako

příležitost k dosažení zisku.

 Psychologický přístup – je zaměřen hlavně na hledání typických vlastností

podnikatele. Jejich případné nalezení mělo identifikovat potencionálně úspěšné

podnikatele. Existence takových specifických vlastností nebyla potvrzena. Proto

byl tento přístup podroben kritice, i když významně přispěl k poznání vlastností

podnikatele.

 Sociálně-ekonomický přístup – je zaměřen hlavně na hledání vlivu sociálně-

ekonomického prostředí na úspěch podnikání.

Dále můžeme poukázat na 3 základní pojetí podnikání:

 Podnikání jako proces (činnost) – jeho smyslem je vytvoření něčeho navíc, nové

(přidané) hodnoty, která může mít finanční nebo nefinanční formu.

 Podnikání jako přístup (metoda) – podnikavý přístup (podnikavost) má

charakter kompetence, tj. způsob nebo dimenze chování člověka. I podnikavý

přístup má určité charakteristické rysy. Podnikatel by měl mít zájem a snahu

vytvořit něco navíc (přidanou hodnotu). K realizaci tohoto cíle je potřeba

samostatně vyhledávat příležitosti na trhu. Žádné podnikání se neobejde bez

vkládání a účinného využívání vlastních zdrojů, svého času a jména,

dobrovolného přebírání vlastní odpovědnosti a nesení přiměřeného rizika. Pro

úspěšné fungování podniku je podnikatel jako poslední v řadě zainteresovaných,

který sklízí pozitivní výsledky.

 Podnikání jako hodnotová orientace – symbolicky bývá označovaná jako

„podnikatelský duch“, což představuje typickou strukturu hodnot a postojů, která

má společenský a individuální rozměr. Společenský rozměr vyjadřuje kromě
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jiného to, jak si společnost váží podnikatelů, podnikavých lidí a podnikání a jak

se to projevuje v jejím vládnutí. Individuální rozměr, jehož znakem je důraz na

způsob přivlastňování, klade na člověka zvláštní nároky, jako je odpovědnost,

nesení rizika, odolnost proti neurčitostem, ale zároveň skýtá některé výhody a

vymoženosti, jako je osobní autonomie, možnost většího výdělku atd. (Srpová,

Řehoř a kol., 2011)

1.2 Podnikatel

Podle nauky o podnikání rozlišujeme primárního podnikatele, jenž je vždy fyzickou

osobou a vlastníkem podniku, přičemž pro tohoto vlastníka je podnik nástrojem

podnikání. V případě, že vlastník pouze podnik spravuje, což bývá u velkých podniků,

deleguje své podnikatelské role a funkce na podnik, mluvíme o sekundárním podnikateli.

(Srpová, Řehoř a kol., 2011)

V historii definoval pojem podnikatel (máme na mysli primárního podnikatele) W.

Chruchill takto: „Podnikatelé jsou někdy považování buď za vlka, kterého je třeba zabít,

nebo za krávu, kterou je třeba stále dojit. Přitom by však měli být považováni za koně,

který táhne káru.“ Robert D. Hisrich zase dospěl k závěru, že podnikatel vznikl převážně

ve francouzském jazyce již ve středověku ve smyslu zprostředkovatel, prostředník, a

v 17. století je pojem brán v širším společenském kontextu a je vázán na pojem rizika

z kontraktu. V roce 1725 Richard Cantillon zřetelně odděluje pojem podnikatel od pojmu

rentiér – osoba, poskytující kapitál za určitou cenu (rentu). Shrneme-li všechny historické

poznatky, můžeme konstatovat, že podnikatel je hlavním hybatelem v podnikání a

nositelem podnikavosti. (Srpová, Řehoř a kol., 2011)


[…]


Závěrečná kapitola popisuje nejvýznamnější rizika, jejich pravděpodobnost, dopad a proti

nim případná opatření.

Vypracování finančního plánu je pro podnikatele velmi důležité, protože informuje o tom,

zda je podnikatelský plán realizovatelný. Nejprve byly stanoveny náklady související se

zřízením, dále variabilní náklady a měsíční fixní náklady. Poté byly vypočteny roční

náklady, předpokládané výnosy a stanoven zisk ve 3 variantách – pesimistické, realistické

a optimistické. Všechny varianty vykazují čistý zisk po zdanění.

Budoucí vývoj holičství závisí na mnoho okolních faktorech. Závisí např. na počtu

zákazníků, legislativních změnách, životní úrovni obyvatel České republiky, zejména

v Plzeňském kraji, vstupu nové konkurence na trh, nebo na trendech pánských účesů a

vizáže. Bylo zvoleno několik druhů propagace a stanovena podpora prodeje pro všechny

64

kategorie. Základem je kvalita nabízených služeb za přijatelnou cenu, poskytované

profesionálním týmem holičů. Pokud v budoucnu nedojde k výrazným změnám

některých z výše uvedených faktorů, mohlo by holičství mít dostatek zákazníků a

vykazovat dlouhodobě zisk. Pokud by se podnik přiblížil svojí návštěvností

optimistickému odhadu, mohl by uvažovat o rozšíření týmu holičů.

Vypracovaný podnikatelský plán poskytuje dostatek podkladů pro kvalifikované

rozhodnutí o tom, zda zahájení provozu holičství je za daných podmínek reálné.
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Příloha A

Obrázek 3: Půdorys obchodních prostor

Zdroj: Reality.idnes.cz, 2018
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Příloha B

Tabulka 26: Náklady na vybavení holičství Luke´s Barber shop

Položka Počet ks Cena Kč/ks Celkem (Kč)

Hlavní místnost 149 933

Nábytek a konzoly 70 000

Barber křeslo Charlie 2 12 900 25 800

Holičské vybavení 44 457

nůžky Kansai 5 3 500 17 500

holicí strojky WAHL 4 4 000 16 000

břitvy Parker 5 469 2 345

náhradní žiletky Mühle 100 69/10ks 690

štětky na holení 3 1 690 5 070

mísy na holicí mýdlo 2 336 672

hřebeny 4 120 480

fén 1 1 700 1 700

Ohřívač na ručníky 1 3 200 3 200

Ručníky na obličej 24 469/6ks 1 876

Stříkací pistole Airbrush 2 800 1 600

Chladící zařízení 1 3 000 3 000

Salonek 81 996

TV 1 19 999 19 999

herní konzole Xbox One X 1 12 999 12 999

sedací souprava 1 37 999 37 999

konferenční stolek 1 7 999 7 999

dekorace 3 000

Celkové náklady na vybavení: 231 929

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Příloha C

Tabulka 27: Kalkulace variabilních nákladů

Položka Objem Cena v Kč/ks Počet lidí
Variabilní

náklad v Kč

šampon 250 ml 240 50 4,8

pomáda 100 ml 469 100 4,7

lak 100 ml 150 100 1,5

kolínská 100 ml 1 200 300 4,0

mýdlo 150 g 300 150 2,0

balzám po holení 100 ml 449 150 3,0

olej na vousy 30 ml 380 150 2,5

břitva 1 ks 6,9 1 6,9

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Příloha D

Tabulka 28: Odpisy holičského vybavení

Rok ZC Roční odpis Oprávky

2018 192 178 23 753 23 753

2019 144 133 48 045 71 798

2020 93 088 48 045 119 843

2021 48 043 48 045 166 888

2022 0 48 044 215 930

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Abstrakt

POSPÍŠIL, Lukáš. Podnikatelský plán. Plzeň, 2018. 71 str. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnikatelský plán, analýza trhu, PEST analýza, Porterův model pěti sil,

marketing, personální zdroje, finanční plán, analýza rizik

Předložená práce je zaměřena na vypracování podnikatelského záměru pro nové pánské

holičství Luke´s Barber Shop v Plzni. První část práce obsahuje základní teoretické

pojmy související s podnikatelskou činností, výčet činností před zahájením podnikatelské

činnosti a teoretický popis obsahu podnikatelského plánu. Na základě teoretické části je

dále vypracován konkrétní podnikatelský plán pro založení pánského holičství Luke´s

Barber shop který bude nabízet úpravu vlasů a vousů pro muže. Součástí podnikatelského

plánu je popis podnikatelské příležitosti, popis služeb a analýza trhu, u které byly využity

persony. Podnikatelský plán dále obsahuje PEST analýzu, Porterův model pěti sil a

SWOT analýzu. Na závěr je vypracovaný finanční plán a analýza rizik.
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Abstract

POSPÍŠIL, Lukáš. Business Plan. Plzeň, 2018. 71 s. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty od Economics.

Key words: Business Plan, market analysis, PEST analysis, Porter´s Five Forces,

marketing, human resources, financial plan, risk analysis

The present bachelor thesis is focused to make up the Business plan of the new barber

shop Luke´s Barber Shop in Pilsen. The first part contains basic theoretical concepts

related to business activity, a list of activities behind the business aktivity and theoretical

description of the contents of a business plan. A particular business plan for the

establishment of Luke´s barber shop, that will offer hair an beard trim for men is

elaborated on the basis of the theretical part. A description of the business activity, a

description of the activities and market analysis is a part of the business plan. It also

contains a PEST analysis, Porter´s Five Forces and SWOT analysis. A financial plan and

risk analysis plan can be found in the conclusion.