HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lukáš Pospíšil
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Václav Sova Martinovský

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student vypracoval BP na téma podnikatelského plánu pro založení pánského kadeřnictví (tzn. barber shopu). Teoretická část je místy strohá, ale poskytuje dostatečný základ pro další pokračování. V praktické části se objevují i zcela zbytečné pasáže (např. vývoj inflace, který není nijak vztažen k realizovanému plánu) a některé z nich jsou sice zajímavé (např. rozložení obyvatel podle věku), ale není s tím nijak dále pracováno např. v analýze zákazníků nebo odhadu počtu klientů. V práci jsou ale i věci výrazně převyšující očekávání od bakalářské práce (např. EFE a IFE matice). Analýza zákazníků je hodně široká (snaha trefit se do velké části), analýza nákladů by mohla být pečlivější. Formální styl práce i jazyková úroveň by zasloužila vylepšit.

V systému ZČU na kontrolu plagiátorství se objevuje 6% podobnost s BP Kateřiny Báčové na téma "Podnikatelský plán Mobilní kavárny". V některých pasážích je patrná inspirace, zmíněná bakalářská práce se nicméně objevila v seznamu použitých zdrojů a rozsah není velký, aby to zásadně ovlivnilo celou práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1) Mezi hrozby uvádíte změna legislativy. Jak by mohla ovlivnit navrhovaný podnikatelský záměr?

V Plzni, dne 19. května 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).